
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 399 | Página 1	               Quarta-feira, 23 de janeiro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Decretos

= DECRETO Nº 4.986 DE 21 DE JANEIRO DE 2019 =
“Dispõe sobre a abertura de crédito 
adicional no valor total de R$ 
43.040,00, destinado a suplementar 
as dotações que especifica e dá 
outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

ART. 1º. Nos termos da Lei nº 3.161, de 07 de 
dezembro de 2018, fica aberto crédito adicional no valor 
de R$ 43.040,00, suplementar às seguintes dotações do 
orçamento vigente:
06 SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA

01 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA ASSIST. SOCIAL

08.244.0021.2.009 Manutenção e Coordenadoria da Assistência Social

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 63)	 R$ 1.640,00

RECURSO: 1076 - ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 510 - Assistência Social - Geral

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - (F.M.S.)

10.301.0016.2.017 Manutenção da Atenção Básica

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 121)	
R$ 3.900,00

RECURSO: 1001 - SAÚDE - MANUTENÇÃO (15% DA SAÚDE) - 
GERAL

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 310 - Saúde Geral

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.2.023 Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (ficha 189)	
R$ 24.000,00

RECURSO: 1040 - EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 25%

FONTE DE RECURSO: 01 – Tesouro

CODIGO DE APLICAÇÃO: 220 – Ensino Fundamental

12 SECR. MUN. DA CIDADE,PLANJ. URBANO E MEIO AMBIENTE

02 PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

20.606.0003.2.047 Preservação do Meio Ambiente

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 362)	
R$ 13.500,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 – Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$ 43.040,00

PARÁGRAFO ÚNICO. O valor do crédito aberto no 
caput deste artigo será coberto com recursos provenientes 
das anulações parciais das seguintes dotações do 
orçamento vigente:
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - (F.M.S.)

10.301.0016.2.055 Piso de Atenção Básica em Saúde

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (ficha 137)	
R$ 43.040,00

RECURSO: 1005 - CONVÊNIO VINCULADO SAÚDE - UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 - Transf. e convênios Federais - Vinculados

CODIGO DE APLICAÇÃO: 300 – Saúde

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 R$ 43.040,00

ART. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
21 DE JANEIRO DE 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

= DECRETO Nº 4.987 DE 21 DE JANEIRO DE 2019 =
“Dispõe sobre a abertura de crédito 
adicional no valor total de R$ 
364.156,00, destinado a suplementar 
as dotações que especifica e dá 
outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

ART. 1º. Nos termos da Lei nº 3.161, de 07 de 
dezembro de 2018, fica aberto crédito adicional no valor 
de R$ 364.156,00, suplementar às seguintes dotações do 
orçamento vigente:



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 399 | Página 2	               Quarta-feira, 23 de janeiro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

06 SECRETARIA DA CIDADANIA

03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0021.2.012 Coordenação do Fundo Municipal de Assistência 
Social

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais (ficha 79)	 R$ 269.000,00

RECURSO: 1076 - ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 510 - Assistência Social - Geral

06 SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA

03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0021.2.013 PROTEÇÃO ESPECIAL

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais (ficha 81)	 R$ 200,00

RECURSO: 1006 - CONVÊNIO VINCULADO ASSISTÊNCIA SOCIAL 
- UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 – Transf. e convênios Federais – Vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 500 – Assistência Social

06 SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA

03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0021.2.013 PROTEÇÃO BÁSICA ESPECIAL

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais (ficha 82)	 R$ 45.956,00

RECURSO: 1015 – CONVÊNIO VINCULADO ASSISTÊNCIA SOCIAL 
- ESTADO

FONTE DE RECURSO: 02 – Transf. e Convênios Estaduais - Vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 500 – Assistência Social

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

09 CULTURA E TURISMO

13.392.0005.2.035 Coordenação do Conselho Municipal da Cultura

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais (ficha 280)	 R$ 49.000,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$ 364.156,00

PARÁGRAFO ÚNICO. O valor do crédito aberto no 
caput deste artigo será coberto com recursos provenientes 
das anulações parciais das seguintes dotações do 
orçamento vigente:
04 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01 ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

04.122.0018.2.004 Serviços Administrativos e Pessoal

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (ficha 
24)	 R$ 25.000,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - (F.M.S.)

10.301.0016.2.017 Manutenção da Atenção Básica

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (ficha 119)	
R$ 100.000,00

RECURSO: 1001 - SAÚDE - MANUTENÇÃO (15% DA SAÚDE) - 
GERAL

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 310 - Saúde Geral

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - (F.M.S.)

10.301.0016.2.018 – Manutenção da Assistência Hospitalar e 
Ambulatorial

3.3.90.32.00 Material, em ou Serviço para Distribuição Gratuita (ficha 
125)	 R$ 50.000,00

RECURSO: 1005 - CONVÊNIO VINCULADO SAÚDE - UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 - Transf. e convênios Federais - Vinculados

CODIGO DE APLICAÇÃO: 300 – Saúde

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - (F.M.S.)

10.301.0016.2.055 Piso de Atenção Básica em Saúde

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (ficha 137)	
R$ 100.000,00

RECURSO: 1005 - CONVÊNIO VINCULADO SAÚDE - UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 - Transf. e convênios Federais - Vinculados

CODIGO DE APLICAÇÃO: 300 – Saúde

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

02 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.1.004 Construção, Ampl. e Reforma de Escolas do Ensino 
Fundamental

4.4.90.51.00 Obras e Instalações (fichas 177)	 R$ 89.156,00

RECURSO: 1007 - CONVÊNIO VINCULADOS EDUCAÇÃO - UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 – Transf. e Convênios Federais - vinculados

CODIGO DE APLICAÇÃO: 200 – Educação

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 R$ 364.156,00

ART. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
21 DE JANEIRO DE 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 399 | Página 3	               Quarta-feira, 23 de janeiro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

= DECRETO Nº 4.988 DE 21 DE JANEIRO DE 2019 =
“Dispõe sobre a abertura de crédito 
adicional no valor total de R$ 
432.600,00, destinado a suplementar 
as dotações que especifica e dá 
outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

ART. 1º. Nos termos da Lei nº 3.161, de 07 de 
dezembro de 2018, fica aberto crédito adicional no valor 
de R$ 432.600,00, suplementar às seguintes dotações do 
orçamento vigente:
06 SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA

01 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA ASSIST. SOCIAL

08.244.0021.2.009 Manutenção e Coordenadoria da Assistência Social

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 63)	 R$ 7.000,00

RECURSO: 1076 - ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 510 - Assistência Social - Geral

06 SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA

03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0021.2.013 PROTEÇÃO ESPECIAL

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 83)	 R$ 30.000,00

RECURSO: 1006 - CONVÊNIO VINCULADO ASSISTÊNCIA SOCIAL 
- UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 – Transf. e convênios Federais – Vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 500 – Assistência Social

06 SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA

03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0021.2.014 Proteção Básica

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 90)	 R$ 41.000,00

RECURSO: 1006 - CONVÊNIO VINCULADO ASSISTÊNCIA SOCIAL 
- UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 – Transf. e convênios Federais – Vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 500 – Assistência Social

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - (F.M.S.)

10.301.0016.2.017 Manutenção da Atenção Básica

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 118)	
R$ 156.000,00

RECURSO: 1001 - SAÚDE - MANUTENÇÃO (15% DA SAÚDE) - 
GERAL

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 310 - Saúde Geral

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

01 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA EDUCAÇÃO

12.122.0011.2.022 Coordenação e Manutenção da Secretaria da 
Educação

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 175)	
R$ 41.300,00

RECURSO: 1040 - EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 25%

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 220 - Ensino Fundamental

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

05 ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE

12.362.0012.2.030 Manutenção do Ensino Médio

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 241)	 R$ 28.000,00

RECURSO: 1077 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 230 – Ensino Médio

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

05 ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE

12.362.0012.2.030 Manutenção do Ensino Médio

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 240)	 R$ 16.000,00

RECURSO: 1062 - CONVÊNIO VINCULADO ENS. MÉDIO - UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05- Transf. e convênios Federais - vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 230 – Ensino Médio

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

06 ENSINO SUPERIOR

12.364.0015.2.032 Contribuição a Universitários

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 259)	 R$ 17.300,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS E 
MEIO AMBIENTE

04 TRANSPORTES

26.782.0008.2.043 Manutenção do Setor de Transportes

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 336)	 R$ 40.000,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

13 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

01 AGRICULTURA

04.092.0002.2.048 Manutenção da Secretaria Municipal da Agricultura 
e Abastecimento

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 369)	 R$ 56.000,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 399 | Página 4	               Quarta-feira, 23 de janeiro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$ 432.600,00

PARÁGRAFO ÚNICO. O valor do crédito aberto no 
caput deste artigo será coberto com recursos provenientes 
das anulações parciais das seguintes dotações do 
orçamento vigente:
04 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01 ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

04.122.0018.2.004 Serviços Administrativos e Pessoal

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 23)	 R$ 20.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 27)	
R$ 100.000,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 – Geral

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

01 FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

04.123.0019.2.008 Gestão Financeira

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 51)	
R$ 50.000,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

06 SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA

01 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA ASSIST. SOCIAL

08.244.0021.2.009 Manutenção e Coordenadoria da Assistência Social

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 66)	
R$ 80.000,00

RECURSO: 1076 - ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 510 - Assistência Social - Geral

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - (F.M.S.)

10.301.0016.1.002 Construção, Ampl. e Ref.de Unid.de Saúde e Centro 
Odontológico

4.4.90.51.00 Obras e Instalações (ficha 113)	 R$ 50.000,00

RECURSO: 1001 - SAÚDE - MANUTENÇÃO (15% DA SAÚDE) - 
GERAL

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 310 - Saúde Geral

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - (F.M.S.)

10.122.0016.2.053 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 108)	 R$ 53.000,00

RECURSO: 1005 - CONVÊNIO VINCULADO SAÚDE - UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 - Transf. e convênios Federais - Vinculados

CODIGO DE APLICAÇÃO: 300 – Saúde

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

09 CULTURA E TURISMO

13.392.0005.2.035 Coordenação do Conselho Municipal da Cultura

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 283)	
R$ 79.600,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 R$ 432.600,00

ART. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
21 DE JANEIRO DE 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Licitações e Contratos

Extrato

Contrato Administrativo nº 013/2019. Processo 
Administrativo nº 113/2018. Pregão Presencial nº 83/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
PAULO CESAR FLEURY DE OLIVEIRA - EIRELI. Objeto: 
Aquisição de Materiais Odontológicos, para suprir as 
necessidades da Secretária Municipal de Saúde, conforme 
descritivo completo neste Edital. Vigência 12(doze) 
meses. Valor: R$21.909,14. Assinatura: 10/01/2019.

Contrato Administrativo nº 014/2019. Processo 
Administrativo nº 113/2018. Pregão Presencial nº 83/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
DENTAL CONCEITO COMERCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS MÉDICOS E HOSPITALARES 
EIRELI. Objeto: Aquisição de Materiais Odontológicos, 
para suprir as necessidades da Secretária Municipal 
de Saúde, conforme descritivo completo neste Edital. 
Vigência 12(doze) meses. Valor: R$121.286,55. 
Assinatura: 10/01/2019.

Contrato Administrativo nº 015/2019. Processo 
Administrativo nº 048/2018. Pregão Presencial nº 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 399 | Página 5	               Quarta-feira, 23 de janeiro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

0034/2018. Ata de Registro de Preços nº 018/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
FLOSI & FLOSI LTDA. Objeto: Aquisição de Gêneros 
Alimentícios (não perecíveis) e laticínios, para atender as 
demandas da Secretaria Municipal da Cidadania (Serviço 
de Acolhimento Institucional), conforme especificações 
e quantidades constantes no Anexo I do Edital. Vigência 
período de 12 (doze) meses. Valor: R$11.279,20. 
Assinatura: 10/01/2019.

Contrato Administrativo nº 016/2019. Processo 
Administrativo nº 048/2018. Pregão Presencial nº 
034/2018. Ata de Registro de Preços nº 019/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
SUPERMERCADO CHAIM LTDA. Objeto: Aquisição 
de Gêneros Alimentícios (não perecíveis) e laticínios, 
para atender as demandas da Secretaria Municipal 
da Cidadania (Serviço de Acolhimento Institucional), 
conforme especificações e quantidades constantes no 
Anexo I do Edital. Vigência período de 12 (doze) meses. 
Valor: R$7.325,80. Assinatura: 10/01/2019.

Contrato Administrativo nº 017/2019. Processo 
Administrativo nº 097/2018. Pregão Presencial nº 
097/2018. Ata de Registro de Preços nº 082/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
ALEXANDRE NUNES BELENTANI - ME. Objeto: 
Contratação de empresa especializada em serviços 
de Locação de Palco, Produção Artística, Técnica de 
Som, iluminação, treliças, tendas, gradil de contenção, 
fechamento metálico e gerador de energia, conforme 
especificações e quantidades constantes no Anexo I 
do Edital. Vigência período de 12 (doze) meses. Valor: 
R$5.340,00. Assinatura: 14/01/2019.

Contrato Administrativo nº 018/2019. Processo 
Administrativo nº 113/2018. Pregão Presencial nº 
083/2018. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratada: DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR 
LTDA. Objeto: Aquisição de materiais odontológicos, 
para suprir as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde, conforme descritivo completo neste Edital. 
Vigência período de 12 (doze) meses. Valor: R$57.971,80. 
Assinatura: 14/01/2019.

Contrato Administrativo nº 019/2019. Processo 
Administrativo nº 063/2018. Pregão Presencial nº 047/2018. 
Ata de Registro de Preços nº 053/2018. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: FRAGNARI 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. Objeto: 
Aquisição eventual e futura de medicamentos – remume, 
destinado a atender a demanda da secretaria municipal 
de saúde, com entrega parcelada, de acordo com as 
necessidades do município, conforme descritivo completo 
no anexo I. Vigência período de 12 (doze) meses. Valor: 
R$168.626,90. Assinatura: 14/01/2019.

Contrato Administrativo nº 020/2019. Processo 
Administrativo nº 063/2018. Pregão Presencial nº 
047/2018. Ata de Registro de Preços nº 053/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. Objeto: 
Aquisição eventual e futura de medicamentos – remume, 
destinado a atender a demanda da secretaria municipal 
de saúde, com entrega parcelada, de acordo com as 
necessidades do município, conforme descritivo completo 
no anexo I. Vigência período de 12 (doze) meses. Valor: 
R$82.054,50. Assinatura: 15/01/2019.

Contrato Administrativo nº 021/2019. Processo 
Administrativo nº 063/2018. Pregão Presencial nº 
047/2018. Ata de Registro de Preços nº 053/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
ANBIOTON IMPORTADORA LTDA. Objeto: Aquisição 
eventual e futura de medicamentos – remume, destinado 
a atender a demanda da secretaria municipal de saúde, 
com entrega parcelada, de acordo com as necessidades 
do município, conforme descritivo completo no anexo I. 
Vigência período de 12 (doze) meses. Valor: R$22.612,50. 
Assinatura: 15/01/2019.

Contrato Administrativo nº 022/2019. Processo 
Administrativo nº 063/2018. Pregão Presencial nº 
047/2018. Ata de Registro de Preços nº 050/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
FUTURA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA. Objeto: Aquisição eventual e 
futura de medicamentos – remume, destinado a atender a 
demanda da secretaria municipal de saúde, com entrega 
parcelada, de acordo com as necessidades do município, 
conforme descritivo completo no anexo I. Vigência período 
de 12 (doze) meses. Valor: R$38.827,00. Assinatura: 
15/01/2019.

Contrato Administrativo nº 023/2019. Processo 
Administrativo nº 063/2018. Pregão Presencial nº 047/2018. 
Ata de Registro de Preços nº 061/2018. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: LUMAR 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 399 | Página 6	               Quarta-feira, 23 de janeiro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA. 
Objeto: Aquisição eventual e futura de medicamentos – 
remume, destinado a atender a demanda da secretaria 
municipal de saúde, com entrega parcelada, de acordo 
com as necessidades do município, conforme descritivo 
completo no anexo I. Vigência período de 12 (doze) 
meses. Valor: R$46.144,50. Assinatura: 15/01/2019.

Contrato Administrativo nº 024/2019. Processo 
Administrativo nº 049/2018. Pregão Presencial nº 
035/2018. Ata de Registro de Preços nº 020/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
SUPERMERCADO CHAIM LTDA. Objeto: Aquisição 
de Gêneros Alimentícios (perecíveis), para atender as 
demandas da Secretaria Municipal da Cidadania (Serviço 
de Acolhimento Institucional), conforme especificações 
e quantidades constantes no Anexo I do Edital. Vigência 
período de 12 (doze) meses. Valor: R$11.692,30. 
Assinatura: 21/01/2019.

Contrato Administrativo nº 025/2019. Processo 
Administrativo nº 049/2018. Pregão Presencial nº 
035/2018. Ata de Registro de Preços nº 021/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
SUPERMERCADO CHAIM LTDA. Objeto: Aquisição 
de Gêneros Alimentícios (perecíveis), para atender as 
demandas da Secretaria Municipal da Cidadania (Serviço 
de Acolhimento Institucional), conforme especificações 
e quantidades constantes no Anexo I do Edital. Vigência 
período de 12 (doze) meses. Valor: R$11.6941,70. 
Assinatura: 21/01/2019.

Ata de Registro de Preços nº 003/2019. Processo 
Administrativo nº 125/2018. Pregão Presencial nº 
088/2018. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: INOVA COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI. 
Objeto: Registro de Preços para futura aquisição 
de materiais de enfermagem diversos, destinados a 
Secretaria Municipal de Saúde, com entrega parcial, de 
acordo com a necessidade do município, conforme Anexo 
I do Edital. Valor: R$ 55.356,44. Assinatura: 10/01/2019.

Ata de Registro de Preços nº 004/2019. Processo 
Administrativo nº 125/2018. Pregão Presencial nº 
088/2018. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: INOVA COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI. 
Objeto: Registro de Preços para futura aquisição 
de materiais de enfermagem diversos, destinados a 
Secretaria Municipal de Saúde, com entrega parcial, de 

acordo com a necessidade do município, conforme Anexo 
I do Edital. Valor: R$ 122.579,60. Assinatura: 10/01/2019.

Ata de Registro de Preços nº 005/2019. Processo 
Administrativo nº 125/2018. Pregão Presencial nº 088/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Fornecedor: 
CQC TECNOLOGIA EM SISTEMAS DIAGNOSTICOS 
LTDA. Objeto: Registro de Preços para futura aquisição 
de materiais de enfermagem diversos, destinados a 
Secretaria Municipal de Saúde, com entrega parcial, de 
acordo com a necessidade do município, conforme Anexo 
I do Edital. Valor: R$ 1.700,00. Assinatura: 15/01/2019.

PODER LEGISLATIVO DE MORRO AGUDO

Atos Legislativos

Atos de Mesa

ATO Nº 3/2019
(DA MESA)

“Dispõe sobre a utilização do veículo 
de propriedade da Câmara Municipal 
de Morro Agudo e dá outras 
providências”.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO 
AGUDO, DO ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR

R E S O L V E:

Art.1º - O veículo de propriedade da Câmara Municipal 
de Morro Agudo destina-se exclusivamente para uso 
nos assuntos de interesse do Município, devendo ser 
conduzido por servidor habilitado e ocupante de cargo 
de provimento efetivo, em exercício de suas funções na 
Câmara Municipal de Morro Agudo.

§1º - Excetua-se o disposto neste artigo apenas 
quando os servidores, nos termos do caput deste artigo, 
estiverem no gozo de férias, licenciados de suas funções, 
quando a quantidade de vereadores a ser conduzido 
justifique a dispensa do servidor, ficando autorizado 
nestes casos o vereador ou outro servidor, desde que 
habilitado e autorizado pela Presidência da Casa a 
conduzir o veículo.

§2º - Na hipótese do veículo da Câmara Municipal ser 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 399 | Página 7	               Quarta-feira, 23 de janeiro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

requisitado pelo Poder Executivo, a condução do mesmo, 
se autorizada, será realizada por motorista devidamente 
habilitado daquele Poder, salvo expressa autorização em 
contrário do Presidente da Câmara Municipal.

Art.2º - A utilização do veículo acima mencionado, 
pelos Vereadores, encaminhará requerimento escrito 
dirigido ao Presidente da Câmara Municipal de Morro 
Agudo, com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) 
horas do início da viagem, contendo, no mínimo, as 
seguintes informações:

a) – data e hora de início realização da viagem;

b) – destino;

c) - o período de realização da viagem;

d) – a motivação da missão oficial nos termos do 
Comunicado SDG 19/2010 do Tribunal de Contas do 
Estado de São Paulo;

e) – nome de todos que participarão da viagem;

f) – data e hora de previsão de chegada.

§1º – O vereador poderá requerer autorização para 
ser acompanhado de representantes das Entidades 
Assistenciais, beneficentes e de filantropia, devidamente 
constituídas e em funcionamento no Município de 
Morro Agudo e/ou servidores do Poder Executivo e/ou 
do IPREMO – Instituto de Previdência do Município de 
Morro Agudo, desde que os mesmos estejam autorizados 
pelos Presidentes das referidas entidades ou pelos seus 
superiores hierárquicos.

§2º – As Entidades Assistenciais, Beneficentes e de 
Filantropia, IPREMO e Poder Executivo suportarão o 
pagamento de todas as despesas realizadas pelos seus 
representantes ou servidores.

§3º - Aplica-se o disposto neste artigo inclusive para 
utilização pelos Vereadores do veículo de propriedade 
da Câmara Municipal dentro do perímetro urbano do 
Município.

§4º - O Presidente da Casa, poderá solicitar outras 
informações adicionais para deferir a realização da 
viagem requerida.

Art.3º - O uso do veículo de propriedade da Câmara 
Municipal para a realização de viagem não será permitido 
em nenhuma hipótese sem o despacho do Presidente da 
Câmara Municipal.

Parágrafo Único – Os servidores da Câmara Municipal 
poderão utilizar o veículo de propriedade da Câmara 
Municipal, dentro do perímetro urbano do Município 
para a realização de serviços administrativos da Câmara 
Municipal sem a observação das formalidades previstas 
neste Ato.

Art.4º - Este Ato entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário especialmente o Ato da Mesa nº 14/2013.

C U M P R A - S E: O Coordenador de Geral de 
Assuntos Legislativos o faça publicar.

Câmara Municipal de Morro Agudo/SP, 21 de janeiro 
de 2019.

JOSÉ ROBERTO PICITELLI DOS SANTOS

Presidente

ADILSON FABIANO ROQUE

1º Secretário

ANTÔNIO FRANCISCO DE ALMEIDA

2º Secretário

Registrado e publicado na Coordenadoria Geral de 
Assuntos Legislativos, em data supra.

MÁRIO LUIZ BRUNHARA

Coordenador Geral de Assuntos Legislativos


		2019-01-23T16:55:27-0200




